
Policia e Republikës së Kosovës

Prishtinë, 20 Janar 2017

“Siguria si sfidë kyçe për transport të qëndrueshëm dhe
mobilitet”



Konferenca e 4-të Ndërkombëtare

" Politikat qeveritare dhe planet e veprimit
për mobilitet në trafik si parametra kryesor

që përcaktojnë sigurinë e lëvizjes
në trafikun rrugor “



PLANI ZHVILLIMOR STRATEGJIK 2011 – 2015, I POLICISË SË RKS-së

PLANI ZHVILLIMOR STRATEGJIK 2016 – 2020, I POLICISË SË RKS-së

Objektivi Strategjik numër 1, në objektivin specifik numër
1.2 përfshinë ngritjen e sigurisë në trafikun rrugor dhe
parandalimin e aksidenteve.

 STRATEGJITË E QEVERISË DHE INSTITUCIONEVE TJERA QË
KANË TË BËJNË ME FUSHËN E TRAFIKUT

 STRATEGJINË E SIGURISË RRUGORE DHE PLANIN E
VEPRIMIT 2016 – 2020, MI

 STRATEGJINË SEKTORIALE DHE TRANSPORTIT
MULTIMODAL 2015 -2025, MI

 STRATEGJITË, REKOMANDIMET, DIREKTIVAT APO TË
NGJASHME, QOFTË ATO TË BE-së APO OKB-së, DHE

 LIGJET DHE DOKUMENTET TJERA QË RREGULLOJNË DHE
KANË TË BËJNË ME TRAFIKUN RRUGOR



Siguria në trafikun rrugor
Me qëllim të ngritjes së sigurisë në trafikun rrugor, Policia e Kosovës,
vetëm në vitin 2016, ka:
• Hartuar dhe implementuar 150 plane operative;
• Identifikuar dhe adresuar dukuritë negative në trafik, duke përfshirë

infrastrukturën rrugore, vendet e rrezikshme/pikat e zeza,
shkaktarët e aksidenteve të trafikut rrugor;

• Marrë pjesë në 16 konferenca, 181 takime, 33 grupe
punuese/komisione, lidhur me trafikun rrugor;

• Pjesëmarrja mbi 133 emisione televizive, siguria në trafik;
• Mbi 181 ligjërata në institucionet shkollore, siguria në trafik;
• Vlen të theksohet se viti 2016 krahasuar me vitin 2015, është karakterizuar

me:
• ngritjen e numrit të përgjithshëm të aksidenteve në trafikun rrugor për 4.62 %,
• ngritjen e numrit të aksidenteve me lëndime për 16.21 %,
• ngritjen e numrit të aksidenteve me dëme për 10.47 %, si dhe
• rënien e aksidenteve fatale për -15.38 %.



Numri i përgjithshëm i aksidenteve të trafikut rrugor 2011-2016

2011/2016 = - 1.83%
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Numri i aksidenteve fatale dhe me persona që kanë humbur jetën 2011-2016

Numri i aksidenteve me lëndime dhe me persona të lënduar 2011- 2016

AF 2011/2016 = - 24 %
PV 2011/2016 = - 30 %

AL 2011/2016 =  36%
PL 2011/2016 =  44 %
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Shtetet Shqipëria Mal i Zi Bosnja Serbia Greqia Maqedonia Kosova
Të vdekur për
100,000 banorë

20.4 10.4 8.7 7.5 7.4 6.9 6.9



2010 2014 2015 2014 - 2015 2010 - 2015
Belgium 77 65 67 4% -10%
Bulgaria 105 91 95 4% -12%
Czech Republic 77 65 70 7% -8%
Denmark 46 32 30 -8% -35%
Germany 45 42 43 3% -5%
Estonia 59 59 50 -15% -16%
Ireland 47 42 36 -15% -22%
Greece 112 73 74 2% -36%
Spain 53 36 36 0% -32%
France 64 53 54 2% -13%
Croatia 99 73 82 13% -18%
Italy 70 56 56 1% -17%
Cyprus 73 52 66 27% -5%
Latvia 103 106 94 -11% -14%
Lithuania 95 91 82 -10% -19%
Luxembourg 64 64 58 -9% 0%
Hungary 74 63 66 3% -13%
Malta 36 24 26 10% -27%
Netherlands 32 28 28 0% -12%
Austria 66 51 56 10% -14%
Poland 102 84 77 -8% -25%
Portugal 80 61 60 -2% -33%
Romania 117 91 95 4% -21%
Slovenia 67 52 58 11% -13%
Slovakia 65 48 51 6% -22%
Finland 51 42 48 15% -3%
Sëeden 28 28 27 -2% 0%
United Kingdom 30 29 29 -1% -4%
EU 63 51 51.5 1% -17%
RKS 97 74 74.5 0.7% -23%

Road deaths per million inhabitants - Preliminary country by country statistics for 2015



Krahasimi i aksidenteve në Kosovë për Janar - Dhjetor 2015/2016

Janar-Dhjetor 2015 Janar-Dhjetor  2016 ( +/- ) %

Aksidente fatale 117 Aksidente fatale 99 -18 -15.38

Persona të vdekur 129 Persona të vdekur 110 -19 -14.73

Aksidente me lëndime 5275 Aksidente me lëndime 6130 855 16.21

Personat e lënduar 10671 Personat e lënduar 12009 1338 12.54

Aksidente me dëme 11145 Aksidente me dëme 12312 1167 10.47

Godit dhe ik 1185 Godit dhe ik / /

Total aksidente 17722 Total aksidente 18541 819 4.62

Tiketa të shqiptuara 303971 Tiketa të shqiptuara 326515 22544 7.42



Shkaktarët  e aksidenteve të komunikacionit rrugor për periudhën kohore “Janar – Dhjetor 2016”

Viti 2016 %

Manovrimi i pasigurt me automjet/pa u bindur që mund ta kryej veprimin 4265 23
Mos mbajtja e distancës 3069 16.6

Mos përshtatja e shpejtësisë ndaj kushteve te rrugës/klimatike 2490 13.4
Kyçje e pasigurt në rrugë 1338 7.2

Kthim-rrotullimi lëvizja mbrapa 1200 6.5
Radhitje e pa rregullt-ndërrimi i   shiritave 1198 6.5

Anashkalim dhe tejkalim i pa rregullt 879 4.7
Mos respektimi i përparësisë së kalimit 796 4.3

Dalja/Hyrja nga parkingu 508 2.7
Tejkalim i shpejtësisë së kufizuar 416 2.2

Mos respektimi i shenjave të komunikacionit 413 2.2

Drejtimi nën ndikimin e alkoolit/drogës 111 0.60

Ngasja e automjetit në anën e gabuar 87 0.47

Parking i pa rregullt 83 0.44
Dalja nga rruga 77 0.41

Mbingarkesa-ngarkesa e pa rregullt në automjet 34 0.18
Ngadalësimi / frenimi i  vrullshëm 20 0.10

Mos posedimi i patentë shoferit 16 0.08
Kalimi i rrugës në vendkalim për këmbësorë 12 0.06
Gjendja shëndetësore - (sëmundja-lodhja) 8 0.04

Të tjera 1463 7.9
Total 18483
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Dekada e veprimit për siguri rrugore 2011-2020

Persona të vdekur

Për të arritur këtë rekomandim në Republikën e Kosovës numri i personave të
vdekur në vitin 2020 duhet të bie në 78.

Bazuar në të dhënat e një hulumtimi gjithëpërfshirës të kryer nga Divizioni i
Trafikut Rrugor në vitin 2016, në lidhje me sigurinë në trafikun rrugor,
konstatohet se numri i fataliteteve të shkaktuara si pasojë e aksidenteve
rrugore, për 1 milion banorë në Kosovë për vitin 2016 ka qenë 63.

2011/2016
- 47 Persona

2017/2020
- 31 Persona



Projektet (fushatat) vetdijësuese

 ”Kujdes se po rrëshqet”

 “Çdo këmbësor është i rëndësishëm, jini të kujdesshëm”

 “Shkaktarët më të shpeshtë të aksidenteve”

 “Kodi i gjelbër i fëmijëve”

 “Ligjërata në institucione parashkollore dhe shkollore”

 “Siguria rrugore – përgjegjësi për të gjithë”

 “Aktivitetet për shënimin e ditës botërore të përkujtimit

të viktimave të trafikut rrugor”

 Spotet televizive: “Shpejtësia”, “Këmbësorët”, “Telefoni”

 “Kujdes! Çmoje Jetën!”.



Konferenca Ndërkombëtare “Dita botërore e përkujtimit të viktimave të trafikut
rrugor, 20.11.2016, Prishtinë



ELMI FAZLIU



RENEA BEHLULI
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“ZERO FATALITETE”
“Synim me të cilin të gjithë mund të jetojmë”

Ligji për Rregullat e Trafikut Rrugor nr. 05/L-088

SHTATOR
2015/2016

- 13  apo – 57 %

NËNTOR
2015/2016

- 4 apo – 33 %

TETOR
2015/2016

- 5 apo – 31 %

JANAR-DHJETOR 2015/2016

- 19 apo – 15 %

DHJETOR
2015/2016

1 apo 11 %





FALEMINDERIT

Major Jeton REXHEPI
Drejtor i Drejtorisë për Preventivë në Komunikacionin Rrugor


